INDICAÇÃO Nº 66/23
Do edil: João Paulo Luchetti

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a

possibilidade de revisão na forma de pagamento e valores da taxa

de lixo.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, já que tal taxa cuja

cobrança foi instituída neste exercício vem se somatizando com

tantas outras existentes e criando dificuldades aos contribuintes.

Neste contexto, requer a possibilidade de que, no próximo

exercício, seja efetuado a cobrança desta taxa junto com o IPTU,

bem como se analise a possibilidade de revisão dos valores para

menor e/ou a criação de incentivos fiscais (IPTU Premiado ou IPTU

Verde, etc).

Ciente da sua compreensão e empenho na concretização de

tal indicação, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2023.

João Paulo Luchetti

Vereador